ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 04.05.2015.

Aos quatro dias do mês de Maio de dois mil e quinze, com início às 19h00min, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº53, Centro, realizou-se a primeira Sessão Ordinária do mês de Maio de 2015, e, sob a Presidência do Vereador Gilberto Lunkes, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do Dia: Em virtude da licença da 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Cleni, o Presidente solicitou a 2ª Secretária Vereadora Nilsi para verificar a presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A Secretária por sua vez confirmou a presença e assinatura de todos os Edis. O Presidente então declarou aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes, especialmente o Vereador Mário, desejando-lhe bom trabalho e êxito em seus pleitos neste mês em que estará substituindo a Vereadora Cleni. Dando sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia 27 de Abril para a qual não houve manifestações, e, posta em votação recebeu aprovação unânime. Seguindo, o Presidente convidou novamente a 2ª Secretária da Mesa para fazer a Leitura do Expediente do Dia, que constou de: Ofício nº102/2015 do Executivo encaminhando anexos os Projetos de Lei nº009, 010 e 011/2015. O Projeto de Lei nº009/2015 dispõe sobre a concessão de direito real de uso de bens móveis da Municipalidade, e contém outras providências. O Projeto de Lei nº010/2015 autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 121.000,00 (Cento e vinte e um mil reais), alterando a Lei Orçamentária nº 1.202/2014, e contém outras providências. E o Projeto de Lei nº011/2015 autoriza o repasse financeiro de até R$ 153.000,00 (Cento e cinqüenta e três mil reais) para as entidades que especifica, sediadas neste Município e contém outras providências. Mensagem nº03/2015 do Legislativo encaminhando anexo o Projeto de Decreto Legislativo nº03/2015 que concede Placa de Honra ao Mérito ao Sr. Aloísio Heck por ocasião de seu centésimo aniversário. Ofício da Comissão de Justiça e Redação de Leis encaminhando anexas as Redações Finais dos Projetos de Lei nº005 e 008/2015 e informando apta sua leitura final no expediente. Redação Final do Projeto de Resolução nº006/2015 do Legislativo que institui e regulamenta Banco de Horas na Câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis. Ofício nº 0392/2015 da UVESC solicitando o encaminhamento de um Decreto Legislativo em apoio a PEC de autoria do Deputado Fernando Coruja, que prevê o aumento do repasse financeiro do Estado para a saúde de 12% para 15%. Convite do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) para participar do Encontro em homenagem ao dia das Mães com as famílias dos participantes do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos no dia 07 de Maio às 19h:00min no Centro de Idosos de Tunápolis. Feita a leitura do expediente, o Presidente observou que deve ter havido um engano no ofício de encaminhamento dos Projetos de Lei nº009, 010 e 011/2015 do Executivo, pois menciona duas vezes o Projeto nº 011 sem mencionar o Projeto nº010/2015, mas, como o Projeto acompanhou o Ofício será considerada sua entrada. Seguindo o Presidente solicitou a

28
dispensa da leitura da Redação Final dos Projetos de Lei nº005 e 008/2015 já que não houve alteração na Redação original dos Projetos. O Pedido foi aceito por unanimidade ficando dispensada a leitura. Dando sequência o Presidente solicitou aos demais pares se acatam o pedido de regime de urgência solicitado pelo Executivo aos Projetos de Lei nº009, 010 e 011/2015. A solicitação foi acatada por unanimidade ficando, porém os Projetos na mesa para melhor análise por solicitação do Vereador Elói Wink, aceito por todos os Vereadores. Seguindo o Presidente colocou em segunda discussão o Projeto de Lei nº007/2015 que Autoriza o repasse financeiro de até R$ 3.000,00 (Três mil reais) para a Associação Esportiva Recreativa e Cultural de Linha Pitangueira, inscrita no CNPJ 84.376.771/0001-78, sediada neste município de Tunápolis – SC., e contém outras providências. Não houve manifestações e em segunda votação foi aprovado por unanimidade. Na sequência colocou em segunda discussão o Projeto de Lei Complementar nº01/2015 que Dá nova redação ao Anexo I – Letra A, B e D, ao Anexo IV e ao Anexo V – Letra D e F, alterando a Lei Complementar nº 025/2010 e alterações posteriores, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração de Pessoal da Administração Pública do Município de Tunápolis, Estado de Santa Catarina e dá Outras Providências. O Projeto não recebeu comentários e em segunda votação obteve aprovação unânime. Prosseguindo o Presidente declarou que na folha da Palavra Livre e da Tribuna Livre não houve inscrições. Que fica baixado para a Comissão de Justiça e Redação de Leis a Redação Final dos Projetos de Lei nº007/2015 e do Projeto de Lei Complementar nº01/2015. Que ficam baixados para análise das Comissões os Projetos de Lei nº009, 010 e 011/2015, bem como o Projeto de Decreto Legislativo nº03/2015. Lembrou ainda da entrada do Projeto de Decreto Legislativo em regime de urgência e solicitou aos demais pares se acatam o pedido, o qual foi prontamente aceito por unanimidade. E sem mais a tratar convidou os Edis e população para a próxima Sessão Ordinária no dia 11 de Maio às 19h00min e declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada.
Tunápolis-SC, Sala das Sessões, em 04 de Maio de 2015.

GILBERTO LUNKES                                                   ELÓI WINK

Presidente                                                       Vice-Presidente

CLENI DIAS WIGGERS                                             NILSI SEHN

1ª Secretária                                                           2ª Secretária

29